

اساسنامه بنیاد ملی نخبگان کشور

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی تأسیس بنیاد ملی نخبگان را منطبق و هم جهت با سند چشم انداز بیست ساله دانست و گفت: امیدوارم بنیاد ملی نخبگان بتواند به دور از چالش‌های اجرایی و مدیریتی به اهدافش که ساماندهی نخبگان کشور جهت تحقق توسعه علمی متوازن است، نایل گردد.

دکتر محمدعلی کی‌نژاد در گفت‌وگو با پایگاه اطلاع‌رسانی دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی، با اشاره به تصویب نهایی اساسنامه بنیاد ملی نخبگان در شورا، توسعه علمی کشور را در یکی از ضرورت‌های جامعه توانمند و پر استعداد ایرانی دانست و گفت: به فعلیت رساندن نیروهای بالقوه کشور با طراحی و ساماندهی مناسب می‌تواند آثار پربرکتی را در راستای توسعه علمی کشور متوجه کشور کند. از سوی دیگر در فرآیند توسعه کشور بخصوص توسعه علمی، نیروهای انسانی مستعد و توانمند، تولید کنندگان اصلی علم و فناوری و عامل تبدیل دانش به ثروت به شمار می‌آیند. وی هدف اصلی تأسیس بنیاد نخبگان را شناسایی، هدایت، حمایت، جذب، بکارگیری و حفظ نخبگان علمی کشور عنوان کرد و افزود: ضروری است که سیاست‌گذاری‌های فرهنگی، آموزشی و پژوهشی کشور منطبق با سند چشم‌انداز بیست ساله باشد. دکتر کی‌نژاد ادامه داد: وظایف بنیاد نخبگان در راستای کشف، جذب، برنامه‌ریزی و ساماندهی نخبگان تعیین شده است. جذب و پرورش استعدادها درخشان، حمایت کافی و قوی از نخبگان علمی کشور، تشکیل شبکه‌ارتباطی میان نخبگان جهان و هدایت و حمایت مستمر سازمانها از جمله وظایف بنیاد نخبگان است. دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی ابراز امیدواری کرد که بنیاد نخبگان بتواند به دور از چالش‌های اجرایی و مدیریتی به اهدافش که ساماندهی نخبگان کشور جهت تحقق توسعه علمی متوازن است، نایل گردد. وی در تشریح ترکیب هیأت امناء بنیاد نخبگان اظهار داشت: شورای عالی انقلاب فرهنگی بر عضویت و حضور هفت تن از نخبگان علمی کشور در ترکیب هیئت امناء به عنوان اعضای حقیقی تأکید داشت، چرا که حضور این نخبگان به عنوان اعضای حقیقی و دائم در هیأت امناء بنیاد به تصمیمات هیأت، جنبه تخصصی می‌بخشد. دکتر کی‌نژاد خاطر نشان کرد: بر این اساس مقرر شد که از این هفت نفر، دو نفر از بانوان نخبه علمی کشور و دو تن از روحانیون نخبه علمی باشند، همچنین رئیس جمهور، وزیر علوم، بهداشت، آموزش و پرورش، فرهنگ و ارشاد، رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس و... از اعضای حقوقی عضو هیأت امناء می‌باشند. دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی به ارزیابی جایگاه بنیاد ملی نخبگان در نظام مدیریت کشور پرداخت و تصریح کرد: جهت پرهیز از دیوانسالاری و قرار گرفتن در نظام اجرایی کار آمد، ساختار تشکیلاتی و اجرایی بنیاد در درون نهاد ریاست جمهوری دیده شده است. به این منظور سطح بنیاد معاون اول رئیس جمهوری در نظر گرفته شده و رئیس بنیاد به عنوان معاون رئیس جمهور می‌باشد. دکتر کی‌نژاد تعریف نخبه را طبق اساسنامه بنیاد، فردی برجسته و کارآمد دانست که اثرگذاری وی در تولید علم و فناوری محسوس باشد. وی گفت: هوش، خلاقیت، کارآفرینی و نبوغ فکری نخبه بر اساس تعریف ارائه شده در راستای تولید علم و فناوری و دانش، موجب تسریع در رشد و توسعه علمی متوازن کشور می‌گردد. دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی تصریح کرد: بهره‌گیری از توان نخبگان موجب توسعه متوازن کشور و احراز جایگاه علمی و فناوری مناسب و کسب جایگاه مطلوب در اقتصاد جهانی می‌شود. به این جهت بنیاد تلاش می‌کند مبتنی بر سند چشم انداز ایران در افق ۱۴۰۴ سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی کند. دکتر کی‌نژاد توسعه همه جانبه را توسعه در تمامی زمینه‌ها و بر پایه اصول علمی ضمن برخورداری از شاخص‌های عدالت اجتماعی، توسعه انسانی، حفظ کرامت انسانی و مشارکت مردمی تعریف کرد. وی تأکید کرد: شورای عالی انقلاب فرهنگی از آنجایی که سکان دار کشتی هدایت فرهنگی کشور است، این امر خطیر را از جمله مهمترین برنامه‌های خود قرار داد و می‌کوشد هر چه دقیق‌تر و بیشتر خود را به این هدف نزدیک گرداند. دکتر کی‌نژاد در پایان توجه به نخبگان علمی کشور و حمایت و بهره‌گیری از این سرمایه‌های ملی و ارزشمند را از ابتدا کانون توجه شورای عالی انقلاب فرهنگی دانست و به مصوبات گذشته شورا در این راستا اشاره کرد.